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Sundhedsudvalget 

 
 

Til: Udvalgets medlemmer 

Dato: 9. februar 2023 

Februar-redegørelsen om afvikling af det resterende lovprogram for 

folketingsåret 2022-23 

 

Hermed et uddrag af statsministerens februar-redegørelse for afvikling af 

regeringens resterende lovprogram for 2022-23. Uddraget omfatter de lov-

forslag, som vedrører Sundhedsudvalgets ressort. 

 

Med venlig hilsen 

Hanne Schmidt, 

udvalgsassistent 
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Sundhedsudvalget 2022-23 (2. samling)
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Indenrigs- og sundhedsministeren  
 

Ændring af sundhedsloven (Udvidelse af fristen for retten til udvidet frit syge-

husvalg i forbindelse med somatisk behandling) (Mar I)  

  

Lovforslaget har til formål at udvide behandlingsretten fra 30 til 60 dage for somatisk 

behandling i en midlertidig periode. Regeringen ønsker i lyset af de akutte kapacitetsud-

fordringer og ventetider i sundhedsvæsenet at understøtte større fleksibilitet i regioner-

nes tilrettelæggelse af opgaver i sygehusvæsenet og at øge rummet for prioritering i en 

afgrænset periode. Lovforslaget vil ikke ændre på, at de mest syge patienter altid skal 

prioriteres først. Lovforslaget er en opfølgning på regeringsgrundlaget ”Ansvar for 

Danmark” fra december 2022.   

 

Ændring af sundhedsloven og lov om autorisation af sundhedspersoner og om 

sundhedsfaglig virksomhed (Skabe rammerne for en national kvalitetsplan for 

det nære sundhedsvæsen, smidigere regler for etablering og drift af regionskli-

nikker, mulighed for særligt vederlag til læger i områder med lægemangel, samt 

regler om fordeling af uddannelsesforløb i speciallægeuddannelsen) (Mar II) 

 

Lovforslagets hovedformål er at skabe rammerne for en national kvalitetsplan for den 

videre kvalitetsudvikling af det nære sundhedsvæsen. Lovforslagets hovedformål er 

endvidere at understøtte bedre lægedækning ved at smidiggøre reglerne om regionernes 

etablering af egne almen medicinske klinikker, at gøre det muligt at fastsætte kriterier for 

fordelingen af uddannelsesforløb i speciallægeuddannelsen og at sikre mulighed for et 

særligt vederlag til læger i områder med lægemangel. Derudover foreslås det at styrke 

muligheden for tværkommunalt samarbejde om visitation til ydelserne i hjemmesygeple-

jen og de kommunale akutfunktioner. Lovforslaget implementerer dele af aftalen om en 

sundhedsreform mellem den daværende regering (Socialdemokratiet), Venstre, Sociali-

stisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Dansk 

Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal Alliance, Frie Grønne, Alternativet, Kristendemokra-

terne og arbejdsfællesskabet af løsgængere fra maj 2022 og skal også ses i sammenhæng 

med regeringens strukturkommission. 

 

Ændring af lov om autorisation af sundhedspersoner og om sundhedsfaglig virk-

somhed, sundhedsloven og lov om klage- og erstatningsadgang inden for sund-

hedsvæsenet (Skærpet straf ved ulovlige omskæringer af drengebørn, ændring af 

sundhedspersoners rapporteringspligt i forbindelse med utilsigtede hændelser og 

ophævelse af Styrelsen for Patientklagers pligt til at udgive en årsberetning) (Mar 

II)  

 
Lovforslaget indeholder tre elementer, som er uafhængige af hinanden. Lovforslaget har 

til formål at skærpe straffen ved ulovlige omskæringer af drenge under 18 år ved en 

særskilt bestemmelse herom i autorisationsloven. Lovforslaget har desuden til formål at 

ændre sundhedspersoners generelle rapporteringspligt i forbindelse med utilsigtede 
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hændelser, således at der fremover alene er pligt til at rapportere utilsigtede hændelser 

med (faktisk) alvorlig eller dødelig konsekvens, potentielt alvorlig eller dødelig konse-

kvens samt øvrige hændelser, hvor sundhedspersonen vurderer, at der er et læringspo-

tentiale. Endelig foreslås det, at den nuværende pligt for Styrelsen for Patientklager til at 

afgive en årsberetning om sin virksomhed ophæves. Lovforslaget er genfremsættelse af 

L 38, folketingsåret 2022-2023 (1. samling). 

 

Ændring af lov om tobaksvarer m.v., lov om elektroniske cigaretter m.v., lov om 

forbud mod salg af tobak og alkohol til personer under 18 år og lov om røgfri 

miljøer (Implementering af dele af delegeret direktiv vedrørende opvarmede 

tobaksvarer samt andre præciseringer og tekniske justeringer) (Apr II)  

 

Lovforslaget har til formål at implementere dele af et delegeret direktiv fra Europa-

Kommissionen for så vidt angår tilbagetrækning af visse undtagelser vedrørende opvar-

mede tobaksvarer. Herudover vil lovforslaget indeholde andre præciseringer og tekniske 

justeringer i form af en præcisering af kravene til alderskontrol og Sundhedsstyrelsens 

skilte m.v. 
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